Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 86/2022 - ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 5283/2022, DE INICIATIVA DO
VEREADOR PAULO GROLA, INDICA QUE PROVIDENCIE A CONTRATAÇÃO DE
SEGURANÇAS PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS DURANTE OS HORÁRIOS DE AULA.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

78201/2022 77970/2022 20/12/2022 14:19:59 20/12/2022 14:19:58

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 15373/2022

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500350039003100340036003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390030003800350032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Indicação nº___/2022

EXM°. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ES

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PSB,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais, INDICA à Exma. Sra. Cristina Lens Bastos de

Vargas, Secretária Municipal de Educação, que providencie

a contratação de seguranças para as escolas municipais

durante os horários de aula.

Justificativa:

Tal propositura visa atender a real necessidade de

trazer  segurança  para  os  alunos,  professores  e

funcionários  das  escolas,  haja  visto  os  episódios  de

violência  ocorridos,  com  a  entrada  de  pessoas  não

autorizadas. A presença de seguranças inibirá a entrada

de pessoas estranhas, contribuindo para maior segurança

destes locais.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 07 de dezembro de 2022.

Paulo Grola
PSB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360032003500320034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de dezembro de 2022.

OF/CM/Nº 86/2022.

Ilmª. Sra.
LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhora Secretária,

 Encaminhamos a Vossa Sª. para as providências cabíveis, as
Indicações de Nºs 5177, 5178, 5179, 5180, 5181, 5182, 5183,
5184, 5185, 5186, 5187, 5188, 5189, 5190, 5192, 5194, 5195,
5196, 5197, 5198, 5199, 5200, 5201, 5203, 5204, 5205, 5206,
5207, 5208, 5209, 5210, 5211, 5212, 5213, 5214, 5215, 5216,
5217, 5218, 5219, 5220, 5221, 5223, 5224, 5226, 5228, 5229,
5230, 5231, 5232, 5233, 5234, 5235, 5236, 5237, 5238, 5239,
5240, 5241, 5242, 5243, 5244, 5245, 5246, 5247, 5248, 5249,
5250, 5251, 5252, 5253, 5254, 5255, 5256, 5257, 5258, 5259,
5260, 5261, 5262, 5263, 5264, 5265, 5266, 5267, 5268, 5269,
5270, 5271, 5272, 5273, 5274, 5275, 5276, 5277, 5278, 5279,
5280, 5281, 5282, 5283, 5284, 5285, 5286, 5287, 5288, 5289,
5290, 5291, 5292, 5293, 5294, 5295, 5296, 5297, 5298, 5299,
5300, 5301, 5302, 5303, 5304, 5305, 5306/2022, de iniciativa de
vários Edis, desta Casa Leis, lida no Plenário deste Legislativo
Municipal, na Sessão Ordinária do dia 13 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 370038003600350039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 78201/2022 - INCMCI 15373/2022

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de dezembro de 2022.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390037003400370039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Processo: 78201/2022 - INCMCI 15373/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à indicação nº 5283/22.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de dezembro de 2022.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390037003400380030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390037003400380030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003100390037003400380030003A005400

Assinado eletrônicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 21/12/2022 11:32

Checksum: 038927A59A5D91360A9B2EA6E337C7A6E7B5F500470A77F55E8F713EAE4955BB

fls. 6

Processo: 78201/2022 - INCMCI 15373/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Senhor Prefeito,
Em resposta ao Requerimento de Informação protocolado pelo Ilustre Vereador Júnior
Corrêa, no que tange ao serviço de vigilância nas unidades de ensino da Rede Municipal de
Educação, cumpre informar o que segue:
1. Encontra-se vigente o Contrato nº 262/2019 que destina-se à prestação de serviço de
portaria (controladores de acesso), não havendo funcionários nas funções de segurança e/ou
vigia. A empresa contratada para a referida prestação de serviços é a Soluções Serviços
Terceirizados Eireli, CNPJ Nº 09.445.502/0001-09.
2. Na função de controladores de acesso temos em vigência 13 postos diurnos de 44h/s, 20
postos 12 x 36 Diurno e 54 postos 12 x 36 Noturno, distribuídos conforme tabela em anexo.
Acrescentamos ainda que, cada posto de 44h/s, conta com um funcionário que atua de
segunda-feira à sexta-feira e os postos diurnos e noturnos de escala 12 x 36, contam com
dois funcionários cada um, atuando em dias alternados em escala de 12h diárias.
3.  Atuando no Contrato nº 262/2019, 13 funcionários em postos diurnos de 44h/s,  40
funcionários atuando em postos diurnos 12x36 e 108 funcionários atuando em postos
noturnos 12x36, totalizando 161 funcionários atuando em 56 unidades.
4.  As  unidades  de  ensino  que  não  contam com a  prestação  de  serviços  da  empresa
terceirizada, são assistidas por vigias efetivos nesta municipalidade, totalizando 32 (trinta e
dois) servidores.
5. Os critérios utilizados para alocação de funcionários terceirizado em serviço de controle de
portaria nas unidades de ensino são: ausência de servidor efetivo nesta função, localização
da unidade de ensino em região de vulnerabilidade social, demandas específicas ligadas à
estrutura física da unidade que exijam maior controle do fluxo de entrada e saída de pessoas
da unidade.
Éo que cabe informar.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390039003600310032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de janeiro de 2023.

CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO SARTORIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINA) - Mat. 3187105

Tramitado por, CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO SARTORIO, Mat. 3187105

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390039003600310032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 8

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390039003600310032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003100390039003600310032003A005400

Assinado eletrônicamente por CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO SARTORIO em 23/01/2023 17:19

Checksum: A06E990EB982FBD06F7CEF92A5F19042BF236B64B1616EF021899E540E428670

fls. 9

Processo: 78201/2022 - INCMCI 15373/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Tendo em vista que o presente processo se trata de Indicação do Vereador Paulo Grola,
devolvemos  os  autos  para  retificação  do despacho  para  que  possamos  protocolar  a
resposta junto à Câmara Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 1 de fevereiro de 2023.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200350030003300330030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200350030003300330030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003200350030003300330030003A005400

Assinado eletrônicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 01/02/2023 11:33

Checksum: F25315DDF4E1B5A9C23FF3D7B57F8CD8E964465B053DE0377BB63192119F1F63

fls. 11

Processo: 78201/2022 - INCMCI 15373/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Senhor Prefeito,
Em resposta ao Requerimento de Informação protocolado pelo Ilustre Vereador Paulo Grola
no  que  tange  ao  serviço  de  vigilância  nas  unidades  de  ensino  da  Rede  Municipal  de
Educação, cumpre informar o que segue:
1. Encontra-se vigente o Contrato nº 262/2019 que destina-se à prestação de serviço de
portaria (controladores de acesso), não havendo funcionários nas funções de segurança e/ou
vigia. A empresa contratada para a referida prestação de serviços é a Soluções Serviços
Terceirizados Eireli, CNPJ Nº 09.445.502/0001-09.
2. Na função de controladores de acesso temos em vigência 13 postos diurnos de 44h/s, 20
postos 12 x 36 Diurno e 54 postos 12 x 36 Noturno, distribuídos conforme tabela em anexo.
Acrescentamos ainda que, cada posto de 44h/s, conta com um funcionário que atua de
segunda-feira à sexta-feira e os postos diurnos e noturnos de escala 12 x 36, contam com
dois funcionários cada um, atuando em dias alternados em escala de 12h diárias.
3.  Atuando no Contrato nº 262/2019, 13 funcionários em postos diurnos de 44h/s,  40
funcionários atuando em postos diurnos 12x36 e 108 funcionários atuando em postos
noturnos 12x36, totalizando 161 funcionários atuando nas 56 unidades especificadas no
anexo.
4.  As  unidades  de  ensino  que  não  contam com a  prestação  de  serviços  da  empresa
terceirizada, são assistidas por vigias efetivos nesta municipalidade, totalizando 32 (trinta e
dois) servidores.
5. Os critérios utilizados para alocação de funcionários terceirizado em serviço de controle de
portaria nas unidades de ensino são: ausência de servidor efetivo nesta função, localização
da unidade de ensino em região de vulnerabilidade social, demandas específicas ligadas à
estrutura física da unidade que exijam maior controle do fluxo de entrada e saída de pessoas
da unidade.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200360033003400370038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 12

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 2 de fevereiro de 2023.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINA) - Mat. 890804

Tramitado por, CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS, Mat. 890804

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200360033003400370038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 13

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200360033003400370038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003200360033003400370038003A005400

Assinado eletrônicamente por CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS em 02/02/2023 11:31

Checksum: 3C26CAE2CF4C84C3A68B3D223C4735713A5940A1428BCE25581AB87BDCFF6FD2

fls. 14

Processo: 78201/2022 - INCMCI 15373/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 078/2023

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta à indicação nº
5283/22, de iniciativa do Vereador Paulo Grola, para conhecimento e providências.
Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 2 de fevereiro de 2023.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200360035003700350031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 15

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200360035003700350031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003200360035003700350031003A005400

Assinado eletrônicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 02/02/2023 14:09

Checksum: 7C9A9906D41C929C0CE7E52BFFD64811193974DAC7B0DC07D353F7F7645627C8

fls. 16